³² C. 7.25.1 (*imp. Iustinianus A. Iuliano pp.*) *Antiquae subtilitatis ludibrium per hanc decisionem expellentes nullam esse differentiam patimur inter dominos, apud quos vel nudum ex iure quiritium vel tantummodo in bonis reperitur, quia nec huiusmodi esse volumus distinctionem nec ex iure quiritium nomen, quod nihil aenigmate discrepat nec unquam videtur neque in rebus apparet, sed est vacuum et superfluum verbum, per quod animi iuvenum, qui ad primam veniunt legum audientiam, perterriti ex primis eorum cunabulis inutiles legis antiquae dispositiones accipiunt. sed sit plenissimus et legitimus quisque dominus sive servi sui sive aliarum rerum ad se pertinentium*. Sulla base delle parole iniziali si può ben individuare in questa costituzione (e lo dice C. RUSSO RUGGERI, *op. cit.*, p. 47 s.) che si tratta di una delle *quinquaginta decisiones*. Il tema che vi è trattato è troppo vasto e troppo importante per darne qui un'esposizione, sia pure in breve. Ma – quantunque fuori tema – mi sembra opportuno segnalare come, fra le motivazioni addotte a giustificare l'abrogazione dell'antico regime della proprietà che distingueva *dominium* quiritario e *in bonis*, sia menzionata la "perterritio" dei giovani studenti *qui ad primam veniunt legum audientiam*.

- **il titolo C. 7.40 *De annali exceptione italici contractus tollenda et de diversis temporibus et exceptionibus et praescriptionibus et interruptionibus earum*** comprende tre brani, tutti giustinianeî, uno datato 530, il 18 marzo (*XV kalendas aprilis*), e gli altri due appartenenti ad una stessa costituzione, del 18 ottobre 531 (*XV kalendas novembris*); il tema dell'*exceptio italici contractus* non ha corrispondenti né nel Codice di Teodosio né nel Digesto, ma certamente non vi poteva mancare spazio per il tema della prescrizione le cui vicende appaiono oggetto di cura da parte di vari imperatori, da Nerva (D. 40.15.4), Claudio (ancora D. 40.15.4), Adriano (D. 40.15.1.1-2), etc., fino a Giustiniano. Invero il portato dell'*exceptio annalis italici contractus* rimane oscuro³³.
- **il titolo C. 11.1 *De tollenda lustralis auri collatione*** comprende due frammenti in lingua greca, il primo attribuito all'imperatore Anastasio, non datato, e il secondo privo di qualsiasi notazione cronologica, senza *inscriptio* né *subscriptio*; il corrispondente titolo del teodosiano, CTh. 13,1 *de lustrali collatione*, si compone di ventuno costituzioni, delle quali, come si dirà, soltanto una è stata riutilizzata dai giustinianeî ma in due luoghi differenti;
- **il titolo C. 11.44 *De gladiatoribus penitus tollendis*** comprende un solo testo, una costituzione dell'imperatore Costantino dell'anno 325, che è parte del primo dei tre testi che compongono il titolo corrispondente del teodosiano CTh. 15,12 *de gladiatoribus*.